Aron Pumnul termină
cursul de teologie, se întoarce acasă, e sfințit preot greco-catolic și e numit
profesor de filosofie la liceul din Blaj, unde a rămas până în 1848” (Pena 2021).

Alături de profesorii blăjeni, Aron Pumnul a avut un rol covârșitor la
organizarea primei adunări populare din 18/30 aprilie 1848, de „Duminica Tomii”.
Va urma și Marea Adunare din 15-17 mai 1848, de pe Câmpia Libertății de lângă
Blaj, organizată, în mare măsură, de cei mai importanți lideri revoluționari greco-
catolici: Ioan Lemeni, Simion Bărnuțiu, George Bariț, Timotei Cipariu și Aron
Pumnul, care a fost ales membru în Comitetul românesc permanent.

Nicolai (1853-1856), implicat în mișcarea revoluționară din
Bucovina din 1848, membru fondator al Reuniunii Române pentru Leptură,
comite o greșală în condică, trecându-l pe tatăl pruncului cu prenumele Ioan.

Ultimul document care atestă confesiunea religioasă a profesorului Aron
Pumnul este acela în care este înregistrat decesul din 12/24 ianuarie 1866:
„numărul casei – ; vremea răposării, anul – 1866; luna și ziua în care au răposat
– 12 ianuariu; luna și ziua în care s-au îngropat – 15 ianuariu; numele și
porecla răposatului și locul de unde este – Aron Pumnul din Cernăuți; starea
sau breasla – profesoriu pentru limba și literatura